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KÜÇÜKÇEKMECE GÖL HAVZASI (BATHONEA ?) KAZILARINDA ELE GEÇEN 
DİPİNTOLU LR2 VE DAMGALI LR13 AMPHORALARI

Ülkü KARA*

Küçükçekmece Göl’ünün batı kıyısında yapılan yüzey araştırması ve arkeolojik kazılarda, lagüne dö-
nüşmeden önce kullanılmış antik döneme ait iki liman ve söz konusu limana ait yapı kalıntılarıyla kar-
şılaşılmıştır.1 Genişçe bir bölgeye yayılmış olan söz konusu arkeolojik alanda, şimdiye kadar yapılan  
çalışmalarda ele geçmiş başlıca amphora formları; LR1, LR2, LR3, LR4, LR5-6, LR7, LR13, Keay 
LXII, Spatheia ve Zeest 80’dir.2

2013-2015 yılları kazılarında, 8. alan 16FG açmalarında ortaya çıkarılan yapısal mekânda bulunan LR2 
ve LR13 amphoraları dikkate değer özelliklere sahiptir. Amphora formlarını belirlemeye yönelik yapı-
lan ilk laboratuvar incelemesinde, kısmen tümlenebilir yedi adet LR2 ve üç adet LR13 amphorası tespit 
edilmiştir. İlk izlenimler sonucunda, olası bir yangınla dağılmış olduğu anlaşılan amphoraların formla-
rına bakılarak; yangın yılını belirleme ve mekânın fonksiyonunun anlaşılmasına dair destekleyici kanıt-
lara ulaşmak hedeflenmiştir.3 Bulgulara göre; amphoraların üretim yılları ve atölyelerinin birbirleriyle 
aynı olmadığı, ancak kapların aynı zamanda kullanıldığı görülmüştür. Benzer formlara sahip söz konusu 
amphoraların, üretim tarihi açısından aralarında olasılıkla yirmi yılı aşmayacak bir zaman farkı göz-
lemlenmiştir. Amphoraların hemen hemen hepsinin birden fazla kullanılmış olduğu anlaşılabilmektedir.

İncelenen amphoraların arasında, iki adet dipinti4 yazıtlı, üç adet graffiti5 yazıtlı ve bir adet de damgalı 
örnek tespit edilmiştir. Bahsi geçen yazıtların konservasyonları yapılarak, belgeleme işlemleri tamam-
lanmaya çalışılmış ve konuyla ilgili araştırmalara başlanmıştır. Sunulan bu ön çalışmada, sözü edilen 
yazıtlı ve damgalı amphoralara ilişkin ilk sonuçlar aktarılmaya çalışılmıştır. Burada cevaplanamayan 
sorular ileride yapılacak çalışmalarda detaylandırılacaktır.

Söz konusu LR2 ve LR13 amphoralarına ait graffito ve dipintoların bazı farklılıklara sahip olduğu göz-
lemlenmiştir. Bahsi geçen yazıtlar, içerik, yazım stili6, boya rengi ya da amphora üzerinde yazıldıkları 
alanlar açısından farklılıklar göstermektedir. Bu durum, amphoraların üretim yeri ve/veya yıllarının 

*   Arş. Gör., Ege Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Klasik Arkeoloji Anabilim Dalı, ulquba@gmail.com
     Değerli katkıları için Doç. Dr. Gonca Cankardeş-Şenol’a ve başta Doç. Dr. Şengül Aydıngün olmak üzere, tüm kazı ekibine 

çok teşekkür  ederim.
1   Aydıngün 2010; Aydıngün 2013; Aydıngün vd. 2014; Aydıngün ve Öniz 2008.  
2   Riley 1979: 91-467; Hayes 1992: 61-81; Keay 1984: 309-350; Zeest 1960: 178-189; Bass 1982: 155-188.
3 Burada bahsi geçen mekânla ve yangınla ilgili olarak, kazının geneli için yapılan yorumlara ve bununla ilgili kazı ya-

yınlarına bakılması gerekmektedir. Burada sadece konteksti değerlendirmeye yardımcı olmak amacıyla bazı tespitlerden 
bahsedilmiş ve bilgiler kısaca aktarılmıştır.

4   Dipinto: boya ile yapılan yazı.
5   Graffito: kazıma olarak yapılan yazı.
6   Monogram veya açık yazı olması açısından.
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ya da pazarlamasını yapan tüccarların farklı olduğunun bir göstergesi olmalıdır (Sciallano ve Sibella 
1991: 21). Bulgular, tek gemide taşınan toplu bir kargodan çok, toplama kaplarından oluşan bir “depo” 
olasılığını ortaya çıkarmaktadır. Çalışmada, bu alanda ele geçen bir damga ve bir de dipinto taşıyan iki 
amphoradan bahsedilmektedir.

BA1: LR13 tipi amphoranın boyun parçası üzerinde yer alan damga (Res. 1a-1b)
Damga Çapı: 2,7 cm
Kil rengi 5YR 5/6 yellowish red7

Astar rengi: 2.5YR 6/6 light red
Katkı: Taşçık.
BA18 no’lu amphoranın boynu üzerinde yer alan daire formlu damga, hafif sola eğimli biçimde basıl-
mıştır (Res. 1a-1b). Ağız kenarının hemen altına basılmış damgada, englyphik9 harflerden oluşan bir 
monogram yer almaktadır. Monogramın etrafında herhangi bir çerçeve yoktur, ancak mührün daire for-
mu, damganın sınırını oluşturmaktadır. Amphora kırık olduğu için damga kısmen eksiktir. Mühür bası-
lırken monogramın bir tarafının aşınmış olduğu gözlenmiştir. Kırık ve aşınmış olduğu için tüm harfler 
net olmasa da, ‘Θ, Ε, Σ, Τ, Ο, Υ, I (?)’ harfleri okunabilmektedir. Monogramın alt kısmında eksik olan 
harfin ‘M’ harfi olduğu, başka kazılarda ele geçen benzer örneklerle karşılaştırıldığında anlaşılmaktadır.

Aynı monogramlı damgaya sahip amphora parçaları, İstanbul Saraçhane (Çiz. 110) ve Yenikapı kazı-
larında da (Res. 211) ele geçmiştir. Hayes tarafından [=Themistos’un] anlamına gelen ‘ΘΕΜΙΣΤΟΥ› 
olarak yapılan okuma tarafımızca da kabul edilmektedir (Hayes 1992: 77). Damganın atölye sahibine 
ya da dönemin idari yetkilisine ait olduğu düşünülmektedir. Ancak bu tip amphoraların mühürlenme 
sıklığının azlığı ve mevcut damgayla nadiren karşılaşılması sebebi ile damgaların herhangi bir vergi 
ya da denetim sistemine hizmet edip etmediği konusu netlik kazanmamıştır. BA1 olarak tanımladı-
ğımız amphora, Saraçhane kazı tabakalanmasına göre MS 7. yüzyıl sonuna, Yenikapı kazılarında ele 
geçen amphora ise MS 6-7. yüzyıllara tarihlendirilmektedir. Küçükçekmece Göl Havzası (Bathonea) 
kazılarında ele geçen örneğin de, benzer buluntular yardımıyla MS 7. yüzyılın ilk çeyreğine ait olduğu 
düşünülmektedir.

BA2: LR2 amphorası üzerinde yer alan 3 adet dipinto (Res. 3a-3b-3c-3d, Çiz. 2a-2b).
Kil rengi: 2.5YR 5/5 red
Astar rengi: 5YR 7/4 pink
Dipinto rengi: 10 R - 3/6 - 4/6 red-dark red
Katkı: Taşçık ve mika.

BA2 no’lu amphora dipintoludur (Res. 3a). Boyunda, omuz kısmında ve sağ kulbun alt yüzeyinde kır-
mızımsı renkli olarak dipinto görülmektedir. Boyunda, kulpların arasına gelecek şekilde yerleştirilmiş 
olan ilk yazıt olasılıkla 5 satırdan oluşmaktadır (Res. 3b, Çiz. 2a12). Yazıtın bulunduğu bu noktada 
yapıştırılmış kırık parçanın varlığı ve yazının aşınıp, çoğunlukla silinmiş olması nedeniyle harflerin 
pek çoğu okunamamaktadır. Boynun devamı niteliğinde hizalanmış, omuz bölümünde yer alan ikinci 

7   Metindeki tüm Munsell renk kodları için gösterilen katalog kullanılmıştır: Munsell Soil Color Charts, 1994.
8 BA numarası “Bathonea Amphorası”nın kısaltılmasıdır. Rakamlar, Küçükçekmece Göl Havzası (Bathonea) kazısında ince-

lenen damgalı ve yazıtlı amphora çalışmaları için verilen numaralardır.
9  İçbükey.
10   Görsel için: Hayes 1992: 167, Figure 47: 197.
11   Görsel için: Kara 2011: fig. 2a-b.
12   Res. 1a-b ile 3a-d Ülkü Kara tarafından fotoğraflanmıştır. Çizimler Ülkü Kara ve Yurdanur Akpınar tarafından yapılmıştır.
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dipinto daha net okunabilmektedir (Res. 3c, Çiz. 2a). İki satır olan yazıtın harf boyutları, üstteki yazıtın 
harf boyutlarından daha büyüktür. Boya aşınmamış ve okunabilir durumda olmasına rağmen yazıtın 
olduğu yerde amphora kırık ve iki parça eksiktir. Bu nedenle ilk satırın başı tam olarak okunamamıştır. 
Ancak yazıtın devamında (ξέστης) işareti ve ligatür13 biçimli ölçü yazısı görülebilmektedir. Alt satırda 
da ölçü yazısı aynı biçimde tekrar etmektedir. Ölçünün [=88 ξέστες] yani [ca. 44 litre]14 olduğu dü-
şünülmektedir.15 Üçüncü dipinto ise, omuz üzerinde, kulbun alt kısmının iç yüzeyinin karşısında yer 
almaktadır (Res. 3d, Çiz. 2b16). Ligatür biçiminde yapılmış iki satırdan oluşan yazıtta, harf boyutları 
boyunda bulunan yazıtın harflerinden büyük, omuzda bulunan yazıtın harflerinden daha küçüktür. Üst 
satır kısmen aşınmış ve burada yer alan kırık nedeniyle net olarak okunamamaktadır. Ancak omuzdaki 
yazıt gibi birbirini takip eden iki satır olduğu anlaşılabilmektedir. Söz konusu yazıt da, olasılıkla ölçü 
göstergesinin iki kez tekrar edilmesinden oluşmaktadır. Aynı amphora formu üzerinde, benzer yazıtlı 
örneklere bazı Geç Antik Çağ limanlarında rastlandığı bilinmektedir.17 Ancak beş satır yazıtın bulundu-
ğu boyun kısmının çoğunlukla silinmiş olması, kapsamlı bir karşılaştırma yapılmasını engellemektedir. 
Buna göre ileride yapılabilecek analiz veya x-ray taraması gibi incelemelerle elde edilecek bulguların, 
bu tür karşılaştırmalara fırsat vereceği düşünülmektedir. Bununla birlikte, söz konusu amphoranın BA1 
no’lu amphorayla karşılaştırıldığında, üretim tarihlerinin aynı olmadığı düşünülmektedir.

Saraçhane ve Yenikapı kazılarında bulunan amphoralardaki damga ile Küçükçekmece Göl Havzası 
(Bathonea) kazılarında bulunan amphora damgasının aynı olması liman arkeolojisi açısından önem-
lidir. Bu çalışmada, sınırlı sayıdaki dipinto ve damga örneklerine ilişkin ilk gözlemler sunulmuştur. 
Olasılıkla ileriki aşamalarda, ele geçen tüm damgalı LR2 ve LR13 amphoraları ve üzerlerindeki dam-
gaların tipolojik açıdan karşılaştırılmalarının yapılmasıyla, damgaların fonksiyonu ve tarihlendirilmesi 
ile ilgili sorular için daha doğru cevaplara ulaşılabileceği düşünülmektedir.18

13 Ligatür: İki veya daha fazla harfin birleştirilmesiyle oluşmuş bir tek grafik form.
14   Ξέστης biriminin litreye eşitliği değişkenlik gösterdiği için, kesin sonuç ileriki araştırmalarda netleştirilmeye çalışılacaktır.
15   Örnekleri için: Tudor 1980: 241-253; Alfen 1996: 198-213.
16   Bkz. dip not 11.
17   Örnekleri için: Derda 1992: 135-152.
18  LR2 ve LR13 arasındaki atölye ya da üretim zaman farkının daha fazla araştırılmaya ihtiyacı olduğu düşünülmektedir. 

Buna göre burada LR2 amphorası olarak anılsa da farklı isimlerle mi yoksa birbirinin alt grubu olan formlar mı olduğu 
ileride netlik kazanacaktır. Detaylı   bilgi  için: Diamanti 2010: 206-216.
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